

# KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem *Naywyższego Rządu, Nayjaśniejszego CESARZA,*  
*JM PERATORA Całey Rosyi.*

Z GRODNA DNIA 20. MARCA Roku 1797. W PONIEDZIAŁEK.

*Podług Naywyższego JEGO JMPERATORSKIEY MOSCI Rozkazu. Od Ceremonialnych Dzieł oznaymienie, o odmianie żałoby na następnym porządku.*

1mo. Od naznaczonego dnia odjazdu JEGO JMPERATORSKIEY MOSCI i JEY JMPERATORSKIEY MOSCI, i Nayjaśniejszych Xiążąt z Sankt-Peterzburga do Miasta Moskwy, gdzie zdawna koronowali się Monarchowie, po dzień szczęśliwego powrotu, zdiąć żałobę ze wszystkich tych obu pici Osob, i wszystkich przy Dworze służących, którzy znaydować się będą w Swiecie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, JEY IMPERATORSKIEY MOSCI, i Nayjaśniejszych Xiążąt —

2do. Zdeymnie się żałoba po wszystkich Miastach tych Guberniów, przez które ma się odbyć naywyższy przejazd z Sankt-Peterzburga, co ma się znaczyć w te tylko dni, które uczczone będą przytomnością JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, JEY IMPERATORSKIEY MOSCI, albo których Osob z Nayjaśniejszych Xiążąt —

3tio. Zdiąć żałobę w całey Moskiewskiej Gubernij z okazji Naywyższej przytomności w Moskwie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, JEY IMPERATORSKIEY MOSCI, i Nayjaśniejszych Xiążąt, to się znaczy od dnia najszczęśliwszego przybycia Ich do Moskwy, po dzień Naywyższego Ich odjazdu napowrót z Moskwy. —

4to. Od dnia Koronacyi, która z Naywyższej JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI woli ma być wypełniona w Aprilu terażniejszego 1797 Roku dla tak uroczystey i powszechney dla wszystkich Rosyjskich wiernych Poddanych radości, zdeymnie się żałoba we wszystkich granicach Państwa Rosyjskiego, to się znaczy, do przybycia Naywyższego na powrót do Sankt-Peterzburga.

5to. We wszystkie uroczyste dni w drugim o żalobie Kwartale i daley rozkazanie się zdiąć żałobę w całym Państwie. —

6to. Jeżeli Naywyższy JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI odjazd przeciągnie się dłużej niżeli naznaczono, tedy i o przedłużeniu żałoby oczekiwać szczególnego naywyższego Rozkazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI.

7mo. Kiedy zaś nastąpi takowy naywyższy JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI rozkaz o przedłużeniu żałoby po Prawowiernym Wielkim PANU JMPERATORZE PIETRZE THEODOROWICZU, i Prawowierney wielkiej PANI IMPERATOROWEY KATARZYNIE ALEXIEJOWNIE, tedy kontynuować nosić one wedle przepisanego porządku nayuroczyściey zatwierdzonego, o głębokiey żalobie publikowanego w całym Państwie, zachowując to, ażeby nieumieszczać do żałoby liczby dni tych, które z oney wyłączone były, po czym caloroczna żałoba kończyć się ma gbra 24 dnia 1797 Roku.

*Oznaymienie Taynego Konsyliarza, Gubernatora Litewskiego, i Kawalera Buthakowa.*

Bedąc naznaczonym za Naywyższym JEGO JMPERATORSKIEY MOSCI, Pana moiego Naymiłociwszego, rozkazem do Litewskiej Gubernij Gubernatorem, i na skutek takowey Naywyższej woli przybywszy Ja dopiero do Miasta Wilna, oznaymuję o tym dla powszechney i szczególney wszystkim Jurydykcyom Sądowym, i Obywatelom Litewskiej Gubernij wiadomości, dla tego, ażeby w Sprawach regulujących się do moiey aktualney Funkcyi, ci wszyscy od tąd z swoiemi odezwaniami udawali się do mnie. Datt w Wilnie Februarij 26 dnia, 1797 Roku.

(L. S.) *Jakób Buthakow.*



Dnia 16. t. m. Nuncyusz Papieski JX. Litta Arcy-Biskup Tebański jadący do Miasta Moskwy, przybył do tutejszego Miasta, i nazajutrz w dalszą puścił się podróż.

z Wiednia 4. Marca.

Słychać, że w Kollegium woijnym różne odmiany nastąpić miały. Łagodna pora roku, przybycie wojsk naszych do Armij Włoskiej bardzo ułatwia. Siła zbrojna w Fryulu już 30,000 ludzi wynosi. — Mówią, że Feldmarszałek Wurmzer d. 11. do Wenecyi przybył, i że z tamtąd dnia tegoż miał wyjechać. Garnizon Austriacki, który był w Mantuy w 3 Dywizjach przebył Piave i umowa między Generałami stron woiujących zawarta była względem wstrzymania tak długo nieprzyjacielskich czynności, dopóki wspomniane dywizye przez wspomnianą rzekę nieprzeprowadzą się. — Względem zdrowia Arcy Xięcia Jozefa chorującego na suchoty w Budzie bardzo niespokojni jesteśmy. Dwór nasz odradził dla ważnych przyczyn Oycu S. aby do Wiednia nieprzyjeżdżał. Wiele podeyrzanych Włochów odebrało rozkaz wywiechania z tąd. — Grł Mack pracuje nad planem operacji woijnych przyszłej Kampanij, który potym na konferencyach Gabinetowych ma być roztrząsany.

z Paryża 17. Lutego z Zurnalu Frankfurt.

Dyrektoryat piął list do Ministra woijnego, w którym oświadczywszy Ministrowi swoje ukontentowanie z środków, które przedsięwziął dla utrzymania Armii, to wyraża: „Mamy przed sobą interesujący widok, że jeśli nieprzyjaciel trwać jeszcze będzie upornie w nienawiści swej ku pokojowi, my nową Kampanią wielkimi siłami prowadzić będziemy, kiedy on próżne nadzieje swych zwycięstw na naszym niedostatku gruntuie. Wiesz dobrze Ob. Ministrze, iak mocno sobie życzymy zakończenia nie-szczęść wojny, i znasz szlachetne prawidła powodujące nami dla przywrócenia Europie spokojności, ale nie możemy i nie powinniśmy traktować iak tylko o pokoy stały, mający za zadanie interes roztropnie zkombinowany wszystkich Mocarstw, których się to tycze. . . . Lecz choćby nieprzyjaciel nie chciał przyjąć na sprawiedliwe warunki pokoiu, nie zapomni pewnie, że ostatniej kampanij niezmiernie kosztła wojny ponosił; my zaś spodziewać się możemy, że sztuka utrzy-mywania się na jego koszcie, nie zaginęła dla nas. Szczęśliwe nasze dawniejsze i terazniejsze doświadczenia w wojowaniu na jego ziemi, powinnyby mu bydź do ważnych uwag powodem, naybardziej zaś to zadziwiać powinno i zniszczyć wszystkie jego pretensye, gdy widzi zawsze na początku kampanij wojska nasze w zupełnym komplecie, a straty letkie nadgrudzone natychmiast z niewyczerpanych źródeł. Dalecy od wybierania nagłego rekrutów, pierwza rekwiizycya zapewnia nam nie zawodnie nowe tryumfy i zbiór takiej siły wystawia, przeciw której usiłowania nieprzyjaciela na-

szych czczemi będą. — Przekonałiśmy się o prawdzie ważnej, i potrzebną jest rzeczą, aby powszechnie była poznana, to jest: że Francya nigdy nie miała wojny, któraby ią tak mało krwi ludzkiej iak terazniejsza kosztowała. Gorąca odwaga Francuzów i taktyka ich Republikańska skracaia bitwy, zwycięstwo prędko decyduia i zmniejszaia liczbę ofiar: „W dalszym ciągu Dyrektoryat zaleca Ministrowi dopilnowanie ekucyi uchwały, świeżo przez się wydanej. Pierwszym iey i pryncypalnym Artykułem jest, że wszyscy wojskowi, którzy dla iakichkolwiek powodów nieznađuia się przy swoich korpusach, obowiązani są stawić się do Armii na dzień 21. Marca.

z Paryża 26. Lutego z Gazety Berlińskiej.

Oneday Dyrektoryat przesłał Radzie 500. nowe papiery ściągające się do odkrytego spisku, którego gałęzie, według wyrazu Dyrektoryatu rozchodziły się do różnych części Rzplitey. Wspomniane papiery przysłane zostały do Rządu przez władze Cywilne i wojskowe Miasta Nantes. Znajduie się między nimi proklamacya Hrabi de Puisaye wydana do mieszkańców dawniejszej Bretanii. [ Według późniejszych doniesień rzeczony Puisaye aresztowany został w Laval w Departamencie de la Mayenne i wiele przy nim papierow znaleziono ] — Nasz Kontr-Admirał Sercey popłynął z małą Eskadrą z Isle de France ku brzegom Koromandelu, gdzie chce spustoszyć osady Angielskie. — Dowiadujemy się z pewnością, że Flotta Hiszpańska od 24. okrętów liniowych i 15 Fregat zawięła do Cadix, gdzie wzmocnioną zostanie 15. Okrętami liniowymi. — Listy z Brest donoszą, że Fregaty la Vengeance i la Resistance, jedna korweta i jeden Luggier przeznaczone do tajemney wyprawy, gotowe są do wyjścia pod żagle. Szef Dywizyi Ob. Castagnier będzie tą małą Eskadrą Komenderował. Znajduie się na niej 1200 ludzi skazanych dawniej na galery, dezterterowie i t. d.

W tym czasie, w którym marsz Armij Francuzkiej ku Rzymowi zwraca na się uwagę powszechną, nie będzie od rzeczy położyć tu niektóre wiadomości historyczne o tym Mieście. — Rzym był wzięty i spustoszony 7. razy: nayprzod przez Gaulow pod dowództwem Brennusa w Roku 374. od założenia Rzymu; drugi raz po 800. letciech przez Wizygotow; trzeci raz w 44. lata przez Wandalow; czwarty raz w 18. lat przez Herulow; piąty raz w 14. lat przez Ostrogotow; szósty raz przez Tatylę Króla Gotow; a ostatni raz pod Papieżem Klemensem VII. przez Armią Karola V. pod Komendą Connetable de Bourbon.

z Paryża 28. Lutego z Gazety Berlińskiej.

Wypis z Dziennika Armij Włoskiej W głównej Kwaterze Ankonie d. 24. Pluwiase (12. Lutego) 5. Roku.

„ W nocy z d. 21. na 22 korpus jazdy pod komendą Szefa Brygady Marmont udał



sie ku *Loretto*, zkad *Grł Colli* Komendant Armij Papiezkiej umknął za iego zbliżeniem się, zabrawszy z sobą co mógł ze skarbow, które od dwóch dni przed naszym przybyciem zaczęto wywozić. Wartość iednak została się w naszym ręku. — Armia posuwa się do *Faligno*, i dzisiaj to jest d. 24. jest w *Macerata*, o 40. mil od *Rzymu*, „ ( Podpisano ) *Alex: Berthier*.

*Buonaparte* *Grł Komenderujący Armią Włoską. Z Główney Kwatery w Macerata d. 27. Pluiose ( 15 Lutego ) 5. Roku.*

*Proklamacya.* „ Prawo Konwencyi Narodowej względem deportacyi, zabrania Xiężom nieposłusznym prawu powracać do ziemi Rzpltey Francuzkiej, nie zaś zostawać w kraju, podbitym przez iey Armie. Prawo zostawiaie rządowi Francuzkiemu w olność przedsięwzięcia w tey mierze środków, iakich okoliczności wymagać będą. *Grł Komenderujący* nie mając nic do zarzucenia przeciw postępowaniu Xięży deportowanych z Francyi, a do *Włoch* zbiegłych, następujące czyni rozrządzenia. — 1. Wspomnieni Xięża mogą przebywać w Kraiach Papiezkich przez Woyska Francuzkie podbitych. — 2. Zabrania się pod najsurowszemi karami osobom woyskowym, mieszkańcom Xiężom lub Zakonnikom tych Krajow prozekwować pod iakimkolwiek pozorem wspomnionych Xięży. — 3. Rzęczeni Xięża umieszczeni zostaną w różnych Klasztorach i przełożeni obowiązani są dać im stancyę, iedzenie światło, i ogień. — 4. Przełożeni Klasztorow dadzą każdemu z tych Xięży 15 liwrow Francuzkich co Miesiąc na ich odzienie i utrzymanie się, za co ci stosowną Mszę liczbę odprawia. — 5. Przełożony każdego Klasztoru powinien podać Komendantowi Miasta nazwisko, wiek i miejsce urodzenia Xięży Francuzkich ulokowanych w iego Klasztorze. Xięża zaś wspomnieni wykonają przed tymże Komendantem przysięgę wierności dla Rzeczypospolitey Francuzkiej. — 6. *Grł Komenderujący* z ukontentowaniem patrzeć będzie na to, co Biskupi i inni Xięża kochający bliźnich uczynią dla polepszenia losu Xięży deportowanych „ [ Podpisano ) *Buonaparte*.

*Wypis z Protokółu uchwał Dyrektoryatu Wykonawczego d. 8. Ventose [ 26. Lutego ] 5. Roku.*

Dyrektoryat Wykonawczy stanowi, co następuje: 1. Minister Interesów zagranicznych upoważniony jest wydać paszport każdemu Xiędzu Francuzkiemu, ( byleby tylko nie aresztowanemu za występki prawem zabroniony, ) któryby oświadczył chęć udania się do *Włoch* do Kraiow Papiezkich zajętych przez woyska Francuzkie. — 2. *Grł komenderujący Armią Włoską* przedsięwzięmie wszystkie środki, które ofadzi za przyzwolite, ażeby potrzeby tych Xięży skutecznie zaspokoione były, i ażeby zarówno traktowani byli z inżemi Xiężmi Francuzkiemi, których znaleziono w Kraiach Papiezkich. [ Podpisano ) *Reubell* Prezydent. *Legarde* Sekretarz generalny.

Na sefsyi d. 23. Lutego Dyrektoryat przysłał do Rady 500. Poselstwo z do niechcieniem, że spokojność i pomyslnosc zaczyna się odradzać na wyspie *St. Domingo*. Liczni i nieustraszeni korsarze wzbogacają tę ofadę. — Depefze te przywiozła Fregata *la Semillante*. *Vaublanc* zabrawszy głos oświadcza, że nic niewyrównywa podeysciu i bezczelności tych Agentów, którzy Dyrektoryatowi takowe powiny przesłałi. Poczym rada nakazuje drukowanie Poselstwa.

*Grł Buonaparte* oznaymił Dyrektoryatowi o wysłaniu do *Paryża* *Madona de Loretto* ( *Naswiętżey Panny Loretanckiey* ) — *Kommunikował* takoz Dyrektoryatowi list *Kardynała Mattel*, który umieszczamy niżej pod Artykułem z *Rzymu*.

z *Hagi* 28. Lutego z *Gazety Berlińskiej*.

Woyska Francuzkie przechodzą uftawicznie do *Fryzyi* i przyległych iey *Prowincyi*, w których skryty ogień tleie od czasu ukarania w *Lewarden* herztow buntu. Liczba aresztowanych wynosi 200. osob. Były takze nieiakies poruszenia buntownicze w *Overyssel*, które przez czynność *Grła Dumonceau* uśmierzone zostały. Reprezentant *Aufmorth* uczynił raport konwencyi względem deficit znaydującego w kasie Administracyi zawiadującej opłacaniem woysk Francuzkich. Konwencya nim się zatrudni planem skarbu, chce udecydować wszystkie Artykuły ściągające się do władzy sądowniczey. Dekretem iey tortury w caley Rzpltey są zniefione.

z *Warszawy* d. 10. Marca.

Jego Cefarsko-Królewskiej Mści i Króla Jmci Pruckiego Kommissarze Demarkacyjni, którzy dnia 26. Lutego z tad wyiechali dla uregulowania granic od *Swidrow* po prawym brzegu *Wisły*, aż do *Niemirowa* nad *Bugiem*, po ukończonym zupełnie dziele, na powrót tu przybyli, z wielką okazałością i w asystencyi komendy z iazdy i piechoty składającej się, która trzy razy ognia z ręczney broni dała, ostatnie Orły graniczne przybite zostały na końcu linii, która od *Gorzewa* przy granicy *Górnego Szląska*, i dawney *Galicyi*, aż do *Miasteczka Niemirowa* na prawey stronie *Bugu* rozciąga się. Po zakończonym tym uroczystym akcie, pierwszy Cefarsko-Królewski Komissarz Demarkacyiny *J.P. Pułkownik Margrabia du Chatelet* i *Grł Lieutenant J. W. de Klinghoffstrom* pierwszy Komissarz *J.K. Mości Pruckiey*, zeszli się razem, aby na miejscu, gdzie w wielkim dawniey Państwie trzy teraz potężne Mocarstwa z sobą graniczą, wzajemnie sobie w wyrazach nayszczerzszey przyjaźni powinzowali ukończenia dzieła, które w kronikach narodow wiekopomnym zotanie. —

z *Konstantynopola* 25. Stycznia.

Ambasador Francuski *Aubert Dubayet* miał pierwszą audyencyą u *W. Sultana* z nadzwyczajną okazałością. *Zolnierze konney Artylleryi* i inni woyskowi Francuzi, któ-



rzy Ambafadora poprzedzali, nie byli uzbrojeni tak, jak przy Audyencyi, którą miał u W. *Wezyra*; mąż ich z tym jako nie uzbrojonych zdawał się być ofobliwym. Ceremonie przy samej audyencyi, stosownie do żądania Pośła, bardzo odmienne były, i Turcy takie mu honory okazali, jakich nie ma przykładu w dziejach tego Państwa. Nie czekał tak, jak od niepamiętnych czasów był zwyczaj, na przyście W. *Wezyra*; a gdy wchodził do Sali, w której się Sultan znajdował, nie był prowadzony od *zeh Kapigi-Baszów* czyli Szeferów warty *Seratu*, lecz szło za nim 30. Janczarów, i w czasie audyencyi pułko uformowali, do której to honorowej służby, nigdy Janczarów dawniej nie używano. — D. 23. t. m. Kompania Artylleryi konney Francuskiej okazywała ćwiczenia wojenne w przytomności W. Sultana, W. *Wezyra* i Kapitana *Baży*. Pierwszy z nich oświadczył z tąd swoje ukontentowanie. — Przybyli tu niedawno Ambafador Rzpłtey *Weneckiej*, miał audyencyą u W. *Wezyra* z zwyczajnymi ceremoniami. Uzurpator Tronu *Perfkiego* mający blisko lat 80. oświadczył chęć zawarcia pokoju, a nawet przywrócenia *Perfon* ich prawego Monarchy, pod warunkiem zatrzymania dla siebie rządu jedney Prowincyi, tak długo, jak żyć będzie.

z Turynu 29. Stycznia z Gazety *Berlińskiej*.

Rząd odebrał wiadomość urzędową, że przechodzić ma przez *Turyn* 7. Kolumn niewolników *Austryackich*, każda od 3.000. ludzi, które ujadzą się do Francyi drogą *Damort*.

z Włoch 13. Lutego z Gazety *Berlińskiej*.

Genueńczycy zapłacili Francuzom 2. miliony, których ci ostatni żądali od pierwszych w sposobie pożyczki. Zapewniają, że podobne żądanie oświadczył *Buonaparte* Senatowi *Weneckiemu*. Wspomniony Grł profil także u Dworu *Sardyńskiego* o dostarczenie mu znaczney wielości broni i amunicyi.

z *Pesaro* 8. Lutego.

w Legacyi *Urbino* Grł *Buonaparte* następne wydał urządzenia. — 1. Legacya *Urbino* będzie rządzoną przez Administracyą centralną złożoną z 7. osob i ustanowioną w *Pesaro* — 2. Wszystkie Miasta, wioski, zamki, lenności &c. składające legacyą *Urbino*, wyszły do *Pesaro* najpóźniej w 5. dni po ogłoszeniu tego deputowanych do wykonania przyśięgi Rzpłtey *Francuskiej*. — 3. Miasto lub wioski, któreby przepis tego w terminie wyznaczonym nie dopełniły, ogłoszone będą jako zostające w stanie wojny, i mocą oręża do posłuszeństwa przy-

muszone będą. — 4. Obrządki religij nie będą w niczym narufzone. — 5. Administracya przykładać się będzie do utrzymania spokoyności publiczney. — 6. Przydany do niej będzie Agent *Francuski* dla czuwania nad interesami Rzpłtey. — 7. Administratorami będą. ( i tu następują nazwiska osob ) — 8. Agentem *Francuskim* będzie Ob. *Dorel*. — 9. Administracya będzie miała władzę, jaką miał Legat i skarb *Papiecki*. — 10. Miasto *Fano* ma być przyłączone do legacyi *Urbino*.

z *Bolonij* 14. Lutego.

Grł *Buonaparte* ogłosił w Legacyi *Rawenna* następujące urządzenia. — 1. Legacya *Rawenna* rządzoną będzie przez Administracyą centralną składającą się z 9. osob. 2. Administracya ta mieć będzie władzę, jaką miał dawniej Legat *Papiecki* i inne władze świeckie od Dworu *Rzymskiego* ustanowione. — 3. Wybierze jak najszybciej osoby znane z patryotyzmu i światła do składu municypalności. — 4. Każę aresztować wszystkich tych, coby spokoynosc publiczną naruszali, i przedsięwzięcie potrzebne środki do poskromienia przewrotnych *Xięży*, którzyby się od prawideł religii oddalali i chcieli mieszać się do interesów świeckich. — 5. Obeymie wszystkie dobra i intraty należące do *Papieża* i *Xiążąt*, z którymi Francya jest w wojnie, a mianowicie *Xiążąt Rzymskich*, którzy *Regimenta* i *Kompanie* żołnierzy zaciągali i *Papieżowi* nadzwyczajne ofiarowali posiłki. 6. Każę więc przyłożyć pieczęć, gdzie będzie należało, i starać się będzie wyciągać jak największą korzyść z dobr rzeczonych *Xiążąt*. 7. Wszystkie dobra *Duchowne*, którychby *Possektorowie* w Kraju nie byli, mają być sekwestrowane. — 8. Przydany będzie do Administracyi *Komisarz* mający zlecenie zbierać kontrybucye — 9. *Romania* mieć będzie członka jednego przy *Deputacyi* obrony powszechney Rzpłtey *Cyspadańskiej*. — 10. Administracya nie jest mocna czynić ustawy polityczne tyczące się rządu, bez zezwolenia wspomnioney *deputacyi*. — 11. Członkami Administracyi są... ( tu następują nazwiska ) ( podpisano ) *Buonaparte*.

Kongres Rzpłtey *Cyspadańskiej* odprawiający Sessye swoje w *Reggio* na wniesienie Ob. *Pedvini* uchwalił, że Konstytucya *Francuzka* przyjęta jest dla Krajow Rzpłtey, porobione tylko będą małe odmiany względem liczby reprezentantow, sposobu ich wybierania. &c. *Bolonczykowie* wszelkiego dokładają starania dla utrzymania Konstytucyi przez nich dawniej przyjętey, lecz żądanie ich większością głosów odrzucone zostało.

Donosi się *Prześwietnemu Publicum*, że d. 1. przyszłego Miesiąca *Kwietnia* zaczyna się prenumerata zwyczajna *Kwartalna* na *Kuryera Litewskiego*, oraz że pomieniony *Kuryer* nie w *Grodnie*, lecz w *Wilnie* wydawanym będzie. Zatem ktoby chciał go trzymać, niech się wcześniej na pocztach, lub, też w *Wilnie* na *Kantorze* zapisać raczy.



# D O D A T E K

## D O

# KURYERA LITEWSKIEGO

Z GRODŃA DNIA 20. MARCA R. 1797. W PONIEDZIAŁEK.

*z Florencyi 14. Lutego z Gazety Berlińskiej.*

Woyłka Francuskie, które *Livorno* opuściły, są w liczbie 1,400. ludzi, oprócz korpusu jazdy i artyllerzystów z kilku armatami. Komenderuje niemi Grł *Vaubois* i prowadzi ich drogą *Arezzo* dla udania się tamtędy do Kraiów Papieskich. Do *Livorno* wyszło ztąd kilka kompanij Artyllerzystów, za któremi wkrótce więcej woyłka uda się. Spodziewamy się także, że będziemy niebawnie panami *Porto Ferrajo*, gdyż Anglicy czynią przygotowania do opuszczenia tego portu. Kilku negocjantów Angielskich miało już powrócić do *Livorno* dla rozpoczęcia znowu handlu. — Miżkańcy w *Perrugia* zbuntowali się tak dalece przeciw Rządowi Papięskiemu, że Gubernator Miasta, iako też i Bilki, tameczny uiechać musieli. w *Citta della Pieve* także lud do podobnych poruszeń zdaje się być mocno skłonny.

*z Inspruka 22. Lutego z Gazety Berlińskiej*

Nic ważnego nie zaszło w Armjach. Grł *Mercadin* obeymie, iak słyhać, komendę w *Tyrolu*.

*Od Granic Włoskich 18. Lutego.*

Listy z *Nizza* donoszą, że 20,000. woyłka Francuskiego ma tamtędy do Armij Republikanów we *Włoszech* przechodzić. — Przez *Bolonię* przeprowadzono wiele niewolników Papieskich, narzekają oni na Papięza i Kardynałów z powodu, że groźbą kary Galerów do wzięcia się do broni byli przymuszani. Kilka ich jeszcze tysięcy jest tam spodziewanych. Wszędzie gdzie woyłka Francuskie w Kraiach Papieskich postępują, postrach je poprzedza. Francuzi przez tę wyprawę, chcą sobie zebrać summy potrzebne na wydatki przyszłej kampanij. Wielu twierdzi, że mają projekt zafundowania nowej Rzptey *Rzymskiej*. — Miasta w stanie Papięskim od Francuzów zabrane, następującą ludność zawierają: *Bolonia* 70,000. dufz; *Ferrara* 30,000. *Faenza* 18,000. *Sinigaglia* 12,000. *Ravenna* 15,000, *Ankona* 12,000. *Loretto* 4,000. — Inne zaś Miasta, które Republikanie opanować myślą, mają ludności: *Civita Vecchia* 9000. dufz, *Viterbo* 10,000. *Tivoli* 18,000. *Benevento* 12,000. *Rzym* 160,000. — W wielu miejscach stanu Papięskiego mieszkańcy kokardy troykolorowe poprzypinali. — w *Nea-*

*polu* d. 12. Stycznia obchodzona była uroczyłość urodzin Królewskich z wielką okazałością, na zaiutrz zaś odprawiona była Msza wielka na podziękowanie Bogu za zawarty pokój z Rzptą Francuską, a Kaznodzieia *Torelli* miał długą mowę, o pożytkach wynikających z pokoju.

*z Rzymu 18. Lutego z Gazety Krakow:*

Dnia 10. t. m. niepomyślna tu wiadomość doszła: dniem przed tym Francuzi do *Ankony* weszli, Muncypalność zaraz uorganizował, kilku nawet żydów na członkow muncypalności wezwali, co dotąd było u nas rzeczą niesłychaną. Tegoż dnia dowiedzieliśmy się jeszcze, iż 3. do 4000. Francuzów do *Perrugij* wkroczyło. — Na uczyniony od kommanderującego Grła *Colli* raport, iż Armia Papięska nie jest w stanie dania odporu nieprzyjacielowi, złożono radę stanu ze wszystkich Kardynałów, na której sam Oyciec S. był przytomny, i uradzono: 1. Aby Oyciec S. na drugi dzień udał się do *Benevento*. 2. Aby Grł *Colli* domagał się od Francuzów zawieszenia broni na ośm dni, i przeciagu tego czasu ma być pokój zawarty. 3. Aby Kuryera do *Florencyi* wysłać, będącego tam Ministra Hiszpańskiego *Azara* prosić, żeby zechciał iak najprędzey do *Rzymu* powrócić. Oyciec S. tak tą nowiną przeżony został, iż przyszedłszy do siebie po ukłózoney radzie, od zmysłow odziedi, i ledwie go się dotrzeźwiono. — Ledwie co Oyciec S. do zmysłow powrócił, tey samey nocy przybył w poselstwie od Grła *Buonaparte* Oyciec *Fume* Zakonu *Kameldulskiego*, z oświadczeniem, aby Oyciec S. spokojnie w *Rzymie* siedział. Papięz *Leo* wyiechał na przeciw *Attili*, lecz *Buonaparte* kazał Oyca S. zapewnić, że on nie jest *Attilą*, i gdyby Oyciec S. z *Rzymu* wyiechał, wszystkich sposobow użyć, aby go nazad zwrócić.

D. 12. Grł *Buonaparte* z główney Kwatery *Ankony* przysłał do Kardynała *Mattei* Kuryera z listem pod d. 11. w tey treści. „ Do proponowanego zawieszenia broni do póty nieprzyftapię, póki najprzód podług pierwszego zawieszenia broni regularne Regimenta i poformowane korpusa nie będą rozpuszczone: powtóre Gnralowie obcy i Officerowie natychmiast oddaleni. Ta iedyna Oyca S. do uratowania swego Kraiu pozostaie nadzieja, pięć dni daie mu do tego czasu, i aż do dnia 16. deputowanych do *Foligno* wysłać pozwalam, gdzie się ia sam



znaydować będe. Tam żadney takowey propozycyi nieuczynię, któraby dla Oycy S. z krzywdą była. — Oyciec S. kazał natychmiast do wyjazdu swego przygotowanie uczynić, i Kardynałowi *Mattei*, swemu Kuzynowi *Braschi*, *Masini*, i *Galeppi*, na konferencyą do *Foligno* udadź się, którzy zaraz wyiachali. Lecz dziś do rady stanu przybył od Grła *Bonaparte* kurjer z doniesieniem, że nie w *Foligno*, ale w *Tolentino* konferencye naznaczył, gdzie deputowani Papiescy d. 16. stanęli. Woyska Papieskie aż do *Spoletto* się cofnęły, a woyska Francuskie aż do *Foligno* posunęły się, od dnia wczorajszego z obu stron nieprzyacielskie kroki ustały. Twierdzą, że Xże *Bellemon-te Pignatelli* od Dworu *Neapolitańskiego* do *Tolentino* jest wysłany. Kawaler *Azara* i poseł Dworu *Turyńskiego* podobnie tam się udali. — Xiężniczki Francuskie jutro z tąd do *Neapolu* wyjeżdżają. —

z *Bolonij* 21 *Lutego* z *Gazety Krakowskiej*.

W tym momencie dowiadujemy się, iż między Rzpłtą Francuzką i Papieżem pod następującymi warunkami pokoy staną: 1. Papież odstępuje Koalicji. 2. W przeciągu dni 5 rozpuszcza swoje woysko. 3. Ustępuje Francuzom *Awenionu*, zrzeka się *Bolonij*, *Ferrary* i *Romanij*. 4. *Ankona* ze wszystkietni okolicami swemi zostanie w ręku Francuzow aż do generalnego pokoyu. 5. Papież zapłaci 3t millionow liwrow. 6. Dostawi dla Armij Francuzkiej 800 wierzchowych koni, 900 do bryk, tyleż wołow, i baranow, i inne żywności, które w przeszłym zawieszeniu broni były obiecane. 7. Woysk Francuzkich tyle się zostanie w Krajach Papiezkich, ile do wykonania niniejszych Artykułow będzie potrzeba. 8. Po dopelnieniu ich, wyciągną woysk Francuzkie zewsząd, prócz *Ankony*. 9. Papież przyrzeka zadosyć uczynić za zniszczenie *Basville*. 10. Poczta i Akademia Francuzka będą w *Rzymie* przywrócone. 11. Artykuł w dawniejszym zawieszeniu broni względem pięknych sztuk będących w tym miast wykonany. — Ten pokoy Grł *Bonaparte* z Deputowanemi Papiezkiemi w *Tolentino* zawarł. Obszerniejszego opisu później oczekujemy. —

z *Straßburga* 20. *Lutego* z *Zurndlu Frankfurt*.

Przybył tu Grł *Scherer*, który dawniey komenderował we *Włoszech*. Mianowany jest inspektorem jazdy w Armij *Nadrenskiej*. Grł *Pichegru* jest tu także, lecz tylko iak prywatna osoba. Grł *Moreau* wkrótce z powrotem jest spodziewany. —

z *Koblencz* 23 *Lutego* z *Gazety Berlińskiej*.

Woyska Francuzkie odłączone od Armij *Sambry* i *Mozy* i przeznaczone do *Włoch*, przetransportowana na wozach z *Metz* do *Lugdunu*. W *Metz* żołnierze niechcieli stać w koszarach, które zruynowawszy, kazali, ażeby Mieszczanie ich karmili. Powiadają, że Grłowie *Kleber* i *Pichegru*, są prze-

znaczeni na *Ambasadorow*. Wiele mówią o blizkim przeysciu *Renu*, lecz teraz nie chcą tak daleko posuwać się Republikanie, iak roku przeszłego, zostawiając za sobą 4 fortece. — Grł *Championet* obeymnie Komendę po Grle *Kleber*, a *Horhe* będzie zostawał pod Komendą Grła *Moreau*. Wiele jeszcze Grłow chce wziąć dymisyę, od czasu, iak *Moreau* obiał naywyższą Komendę.

z *Frankfurtu* 28 *Lutego* z *Gazety Berlińskiej*.

Dowiadujemy się, że się znajduie, poczawszy od *Landau* do *Spiry* korpus Armij Francuzkiej od 30,000 ludzi, lecz niewiadono iakie iego jest przeznaczenie, i w którym miejscu działać będzie. Lękamy się, aby Francuzi nie przeszli znowu *Renu* i w głąb Niemiec niewkroczyli. Według nayświeższych doniesien z *Neuwied* korpus od 14,000 Francuzow zgromadził się na przeciw tego Miasta między *Tur-Blanche* i *Andernath*. Mimo tych pruszeń ze strony Republikanow, Woysk Cesarskie zostają w spokoyności, i patrzą na to wszystko iako na demonstracye ze strony nieprzyaciol. — Listy z *Pragi* dorzszą, że wiele woysk świeżych udało się ku brzegom *Renu*. — Oddziały woysk Cesarskiego posłane od niższego *Renu* do *Włoch* wynoszą 13000 ludzi, przez armia nad *Reńską* zredukowana jest do 25000 ludzi, nielicząc iednak w to garnizonu *Moguncyi*.

z *Bruxelli* 15. *Lutego* z *Gazety Berlińskiej*.

P. *Pinkney* Minister stanow Ziednoczonych *Ameryki* iadąc z *Paryża* przejeżdżał tąd, potym się udał do *Hamburga*, gdzie władzie na okręt dla powrotu do swoiey Oyczyzny. — Dobra dawniey duchowne, a dzisliay narodowe przedawane są w Departamentach przyłączonych z prędkością zadziwiającą; każdego tygodnia Administracya *de la Dyle* odbiera tym sposobem do kasy ieden milion.

z *Manheimu* 21. *Lutego* z *Gazety Berlińskiej*.

Odbieramy z *Munich* smutną nowinę, że Wdowa Elektorowa *Bawarska* d. 17. t. m. zeszła z tego świata, w 69. Roku wieku swego. — Według listow z *Worms* Republikanie mieli publikować w woysku swoim, że 50. lub 60. ludzi z każdej pułbrygady może dostać urlop do domu na 3. tylko miesiące.

z *Sztokółmu* 21. *Lutego* z *Gazety Berlińskiej*.

Grł *Lieutenant Toll* przybył tu niespodzianie i zajął krzesło w Radzie wojenney.

D. 24. *Lutego*. Grł *Kościusko* wyjechał dzisliay do *Gothemburga*, z tąd popłynie do *Ameryki*. — Grł *Rofsyiski* *Fr. Gotowkin* miał audyencyą publiczną u Króla i oddał mu order *Serafinow*, którym S. P. Imperatorowa *Katarzyna* była ozdobiona.